INTERPRETATIO.

MIHI verò videtur superum aliquis Athenienses, quem urbis dedecus ac pudor tangit, hanc Philippo mentem injecisse ut nova in dies incepta designaret. Nam si contentus iis quæ ante cepit ac diruit, quiescere statuisset, nihilque agitare novi; essent qui sat bellè nobiscum agi existimarent, et si ob nostram inertiam, ob nostra dedecora, lu-

dibrium toti merito Græciae debeamus. Nunc verò cùm aliud ex alio machinetur , nihilque sit ei satis, spes est fore , ut excutiat vobis feralem hunc veterum , nisi penitus vobis ipsi desperastis.

In quo demiror nemini venire hoc in mentem, bellum à vobis inchoatum fuisse ad ultionem à Philippo repetendam , nunc verò in eo desinere , ut nihil detrimenti à Philippo capiamus. Sed ille tamen hic non stabit , nisi quis ipsi moras injiciat. Et hoc lenti expectabimus ? & bene rem se habere putabis, si triremes vacuas , si spes à nescio quo datas mit-tatis ? Non potius excendimus ? non ipsi nunc denique cum civium in militiam ascriptorum parte imus ? non impetum in ejus regionem facimus ?

Roget fortè quispiam, ubi classem appellemus ? Bellum ipsum viam aperiet, Athenenses , & quid in ejus fortunis imbecillum vitiosumque sit , ostendet , modò rem aggrediamur. Sin domi sedebimus , auresque vacuas oratoribus, in se invicem convicia jačtantibus & criminis , præbebimus , omnia pessum ibunt. Evidem id confirmo , quocumque pars aliqua civitatis naviget, et si tota non adsit , Fortunam illi præsentesque Deos adfuturos. At quocunque unum aliquem tantum Imperatorem , & inania decreta , spesque à Tribunibus vestris , & isto foro sumptas miseritis , irritæ spes & vota nostra cadent.

Hinc ille sociorum nostrorum pavor , illa hostium ludibria , cùm ejusmodi classes adornamus. Non est, ut vir unus belli molem tantam , quantam illi im-po-

ponitis , administret : dare verba , polliceri , hunc illūmve accusare licet : ex eo fonte rerum labes illa fluxit. Quid aliud autem expectandum fuit ? Quippe ubi dux infelicis exercitūs , è peregrinis mercenariisque militibus conflati , vixus fuerit , profiliunt huc bene multi , qui hominem falsis criminibus tanquam negotii male gesti reum deferant ; vos in illum tanquam dicta causā , è vestigio sententiam , quamcunque libuerit , fertis.

Huic malo quæ fieri medicina tandem potest ? Una, si , o Athenienses , eosdem & milites & testes rerum in bello gestarum esse jubeatis , mox in urbem se conferre , & esse judices , apud quos de re male gestā dicatur ; ut non vestra tantum audiatis , sed coram eadem ipsi videatis. Nunc autem eò dedecoris & flagitiī ventum est , ut vestrorum Imperatorum quilibet bis ter-ve capit is apud vos causam dicat , qui apud hostes caput in discrimen vel semel afferre ausus non sit. Ita furciferorum latronumque ritu perire , quām Imperatorum obire partes malunt : quippe sceleratos sententiā judicis , duces hostium ferro mori decet.

Apud vos interim quid agitur domi ? Alii obambulantes dictitant Philippum cum Lacedæmoniis agere de Thebis evertendis , in eoque esse ut Republicas convellat : alii missos ab eo legatos ad Regem : alii Illyricorum urbes ab eodem moenibus propugnaculisque firmari : alii denique aliud comminiscentes concursamus. Ego quidem sic existimo , Athenienses , hominem rerum gestarum magnitudine impotentem & ebrium plurima id genus somnia sibi in animo fingere ,
præ-

præsertim cùm neminem, à quo prohiberi possit, aspi-
ciat, & ipsa per se ambitione ad audendum effe-
ratur. Nihilominus tamen haud arbitror eum sua sic
instituere consilia, ut quid acturus sit, exploratum
habeant fabulatores, quibus apud nos nihil est
dementius.

Nos verò hæc missa faciamus: illud consideremus
ac planè intelligamus eum hostem esse, nos ab illo
spoliari, ac tandiù tot contumeliis affici: quidquid
in aliis posuimus aliquando spei, hoc totum in nos-
tram perniciem conversum fuisse: in nobis unis spes
esse nostras, ac præsidia: si bellum gerere in hos-
tico solo noluerimus, nos coactum iri posteà
fortasse illud gerere in nostro: hæc, inquam, si
altis mentibus defigamus, & quid à nobis Respublica
postulet agnoscemus, & inanes gerrorum istorum
nugas valere jubebimus. Non enim quid eventurum
sit, spectandum est, sed hoc prorsus intelligendum,
omnia pejorem in partem eventura, nisi omnibus
animis incumbatis in Rempublicam, & suum quisque
munus sedulò ac diligenter impleatis.

PERORATIO.

Amorem in patriam, & publicæ rei studium profitetur, quo uno se ad dicendam sententiam impulsu fuisse testatur.

EΓὼ μὲν οὖν, οὔτ' ἄλλοτε πώποτε πρὸς χάριν εἰλόμην λέγειν, ὅτι ἐν μὴ καὶ συνοίσειν ὑμῖν πεπεισμένος ὡς νῦν τε ἡ γιγνώσκω, πάνθ' ἀπλῶς, οὐδὲν ὑποζειλόμενος, πεπαρῆσταισματι. ἔβουλόμην δὲ ἂν, ὥσπερ δέ τι ὑμῖν συμφέρει τὸ τὰ βέλτισα ἀπούσιν οἶδα, οὔτως εἰδενάι συνοῖσον καὶ τῷ τὰ βέλτισα εἰπόντι πολλῷ γὰρ ἀν ἥδιον εἴπουν· νῦν δὲ π' ἀδήλοις οὖσι τοῖς ἀπὸ τούτων ἐμαυτῷ γεννητομένοις, ὅμως ἐπὶ τῷ συνοίσειν ὑμῖν, ἐὰν πρᾶξῃτε ταῦτα, πεπεισθαι, λέγειν αἱροῦματι. νικῶν δὲ ὅτι πᾶσιν ὑμῖν μέλλει συνοίσειν.

INTERPRETATIO.

EGO cùm nunquam aliàs ad gratiam loqui solitus sum, maximè si quid alienum à vestris commodis rationibusque cognovi: tum verò quæ visa mihi sunt hodie, candidè ac apertè, simulque audacter & liberè sum elocutus. Satis intelligo quanti vestrà omnium referat, ut ea quæ sunt in rem vestram audiatis; verùm illud rescire quoque velim, an hoc perinde illi, qui ea dicat, usui futurum sit, Libentiùs multò perorassem. Nunc, et si quid mihi inde futurum sit, ignorcm; quia ta-

tamen habui persuasum è re vestrâ esse , ut ea,
quæcunque dixi , præstaretis , ultrò ad dicendum
accessi. Vincat ea sententia , quæ vobis omnibus est
maximè profutura.

Pag.	lin.	Errata.	Corrige
4.	in titulo	Φιλίππου	Φιλίππου
Ib.	5.	ἐπειρώμεν	ἐπειρώμην
06.	18.	Φοντίζειν	Φροντίζειν
11.	16.	νομίθετ'	νομίζετ'
12.	3.	ἢ	ἢ
15.	14.	πρασκευῆς	παρασκευῆς
20.	13.	Πολύδαρατος	Πολύδρατος